【PM学会中部支部】【IIBA中部支部】2019年 6月度通算第 76回 BABOK研究会

議事録

１． 日時

2019年 6月 12日（水）18:30～20:30

２． 場所
(株)第一コンピュータリソース 8階会議室 2

３． 出席者
（敬称略順不同）
近藤 史人、川島 由久、小倉 友嗣、河村 信彦、鳥本 昌孝、門野 秀哉、小久保 久子、中村 康司、駒木
根 利哉、鈴木 聡（記）以上 10名

４． 議題
（１）活動計画に沿ったワークショップ実施

５． 議事
（１） 活動計画に沿ったワークショップ

前回宿題となっていた、畑羅木蜂子さんのスポーツ少年団送迎カスタマジャーニーマップ（以下、スポ少 CJM
と略記）を充実させた。
今回、lino というWeb付箋ツールを使用して議事を進めた。
参加者各位が各自のスマートフォンや PCから、lino の中部 BA研究会のグループに参加し、共有したスポ少
CJM テンプレートに、各々意見を付箋に書いて貼ってゆく。
その後プロジェクターで投影したスポ少 CJM のテンプレート画面を見ながら、全員で議論し、意見集約を行っ
た。

（２） 議事を通して
今回 lino のテンプレートを議事に使用したが、各位が出した意見をファシリテータがホワイトボードに纏めてゆく
方法に比べ、多くの意見が集約できた。
出席者が各位 Linoに参加登録し、管理者が個々に承認するまで、時間を要したが、それを含めても短時間
に多くの意見を集約できた感がある。
今後はテンプレートへの付箋張り付けまでを事前に済ませて、会議では意見集約だけとすれば、会議時間の
短縮にも効果が期待できる。

６． 次回予定
（１） 日程

次回は予定通りであれば 7月 10日（第 2水曜）だが、近藤座長の都合がつかなくなったため、日程変更
する。変更後の日程は別途メールなどで案内予定。

（２） 議事予定

前回作成した通勤 CJM、今回作成したスポ少 CJM を集約し、CLD に落とすためにもう一段階の議論が必
要。
このため、中間的なワークシートを作成し、議論を行う。

（３） 宿題

中間的なワークシートを作成するための lino テンプレートを、次回までに近藤座長が準備してくる。

７． 成果物

※lino のスクリーンショットを貼っておきます。

使用するには下記リンクから参加申請をお願いします。
http://linoit.com/groups/%E4%B8%AD%E9%83%A8BA%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4
%BC%9A

８． その他
（１） TOPIX

http://linoit.com/groups/%E4%B8%AD%E9%83%A8BA%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A
http://linoit.com/groups/%E4%B8%AD%E9%83%A8BA%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A

今回より以前 IIBA日本支部で教育担当理事をされていた、駒木根 利哉さんが加入された
（２） 懇親会

研究会後有志 4名で「まぐろや」にて懇親会を実施した。参加者（敬称略順不同）：近藤 史人、鳥本 昌
孝、駒木根 利哉、鈴木 聡。

―以上―